

Số: /KH-UBND

Cao Minh, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH Triển khai công tác đối ngoại năm 2026 của UBND xã Cao Minh

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 11/02/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai công tác đối ngoại năm 2026 của tỉnh Thái Nguyên, UBND xã Cao Minh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục cụ thể hóa và triển khai hiệu quả chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước, các định hướng lớn được nêu trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, đặc biệt là nhiệm vụ "*Tăng cường công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế; gắn kết chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh và đối ngoại*".

- Thông qua các hoạt động đối ngoại của xã, tăng cường quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của xã Cao Minh. Tranh thủ, huy động các nguồn lực hợp pháp từ bên ngoài, nhất là các chương trình hỗ trợ, viện trợ phi chính phủ nước ngoài, sự đóng góp của người Việt Nam ở nước ngoài để phục vụ phát triển nông thôn, giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai công tác đối ngoại phải bảo đảm tuân thủ đúng quy định của pháp luật, bám sát chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của UBND xã.

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự quản lý thống nhất của Chính quyền, phát huy vai trò phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; bảo đảm hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Công tác quán triệt, triển khai chủ trương, chính sách đối ngoại

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về công tác đối ngoại đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ đối ngoại ở cơ sở, gắn công tác đối ngoại với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

2. Công tác đối ngoại của UBND xã

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động có yếu tố nước ngoài phát sinh trên địa bàn theo đúng thẩm quyền.

- Phối hợp với các cơ quan cấp trên trong việc tiếp đón, làm việc với các đoàn khách nước ngoài đến thăm, khảo sát, triển khai chương trình, dự án tại địa phương (nếu có), bảo đảm đúng quy định, an toàn, hiệu quả.

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành của tỉnh trong việc cung cấp thông tin, giới thiệu về tình hình kinh tế – xã hội, tiềm năng, nhu cầu hợp tác của địa phương khi có yêu cầu phục vụ hoạt động đối ngoại của tỉnh.

3. Công tác đối ngoại nhân dân và vận động nguồn lực từ bên ngoài

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội trong công tác đối ngoại nhân dân. Tăng cường các hoạt động giao lưu, hữu nghị, củng cố mối quan hệ đoàn kết giữa Nhân dân địa phương với các tổ chức, cá nhân nước ngoài đang sinh sống, làm việc, nghiên cứu, thiện nguyện hợp pháp tại địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh trong việc vận động, tiếp nhận và quản lý các khoản viện trợ phi chính phủ nước ngoài, các chương trình, dự án hỗ trợ phát triển cộng đồng, an sinh xã hội, y tế, giáo dục, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai (nếu có), bảo đảm đúng quy định và phù hợp với nhu cầu thực tế của xã.

4. Công tác thông tin đối ngoại

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử và các hình thức tuyên truyền phù hợp.

- Tập trung giới thiệu hình ảnh con người, văn hóa, truyền thống, tiềm năng phát triển kinh tế – xã hội của xã Cao Minh.

- Kiên quyết đấu tranh, phản bác các thông tin sai sự thật, xuyên tạc liên quan đến địa phương.

- Thực hiện lồng ghép nội dung thông tin đối ngoại với công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, chuyển đổi số, cải cách hành chính, phát triển sản xuất, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

5. Công tác quản lý các hoạt động có yếu tố nước ngoài, gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh

- Tiếp tục công tác phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và các cơ quan liên quan trong công tác quản lý cư trú, hoạt động của người nước ngoài, các tổ chức, cá nhân có yếu tố nước ngoài trên địa bàn. Kịp thời phát hiện, xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các vấn đề phát sinh theo quy định.

- Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế – xã hội với bảo đảm quốc phòng,

an ninh, nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động lợi dụng đối ngoại để xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

6. Công tác đào tạo, bồi dưỡng làm công tác đối ngoại

Cử công chức được phân công làm công tác đối ngoại tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn do cấp trên tổ chức nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước giao cho UBND xã năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có), bảo đảm sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch công tác đối ngoại của xã năm 2026, UBND xã giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị cụ thể như sau:

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

Văn phòng HĐND và UBND xã là đầu mối tham mưu, giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc về UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đối ngoại năm 2026 của xã Cao Minh. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ma Văn Tuấn